[72925] L. I, Lect. 18 n. 9 Deinde cum dicit: *videtur autem et Eudoxus etc., inducit ad idem dictum Eudoxi. Qui in voluptate constituebat primitias bonorum, ponens scilicet voluptatem esse summum bonum. Et hoc denunciari existimat, quod cum sit de numero bonorum, non tamen aliquis laudatur propter voluptatem, eo quod est aliquid melius laudabilibus. Et tale est Deus et quicquid aliud est per se bonum. Quia ad huiusmodi quae sunt per se bona etiam alia referuntur, quorum scilicet bonitas laudatur in hoc quod se aliquantulum habent ad ea quae sunt per se bona.*

[72926] L. I, Lect. 18 n. 10 Deinde cum dicit: *laus quidem enim etc., manifestat quod dixerat quantum ad ea quorum est laus. Et dicit quod laus est virtutis per quam sumus operadores bonorum. Laudatur enim aliquis propter actus corporis vel animae, ut supra dictum est. Sed considerare ea de quibus consueverunt homines laudari magis proprie pertinet ad rhetores, quorum studium insudat circa laudes. Pertinet enim hoc ad demonstrativum genus causarum, quod est unum de tribus, quae cadunt sub consideratione rhetoricae ut patet per philosophum in I rhetoricae et per Tullium in rhetorica sua. Sed quantum ad nos manifeste apparet ex praedictis; quod felicitas est de numero honorabilium, eo quod est quoddam bonum perfectum.*

[72927] L. I, Lect. 18 n. 11 Deinde cum dicit:

melhores atribuímos algo melhor que o louvor, assim também lhes atribuímos entre os bens os melhores, como a felicidade. Pois ninguém louva a felicidade como louva ao homem justo ou virtuoso, senão que a ela lhe atribuímos algo maior, quando dizemos que a felicidade é a boa sorte.

L. I, Lect. 18, nº. 9. Discute a opinião de Eudoxo. Eudoxo dava ao prazer a supremacia entre os bens, sustentando que era o sumo bem, o qual se manifesta em que o prazer se conta entre os bens, entretanto, é louvado pelo prazer porque é algo melhor que os bens louváveis. Assim de Deus e qualquer outro que seja um bem por si mesmo. Aos bens por si mesmos se referem os demais bens, cuja bondade é louvada enquanto de alguma maneira se referem aos que são bens por si mesmos.

L. I, Lect. 18, nº. 10. Discute o assunto sobre as coisas das quais há louvor. Diz que o louvor é atribuído à virtude, pela qual realizamos o bem. alguém é louvado por um ato do corpo ou por um ato da alma, como se tem dito. Assim, considerar isso sobre o qual se tem acostumado os homens a ser louvados concernem com mais propriedade aos retóricos, que fazem o prolixo estudo em relação aos louvores. Pois é parte do gênero demonstrativo das coisas que é um dos três que considera a retórica, como se vê na *Retórica* (Ret., I, 1358 a 36ss) de Aristóteles e na *Retórica* (Cícero, *De Inventione*, I, V, 7). Contudo no que a nós respeita, claramente aparece, pelo que foi dito, que a felicidade se conta entre os bens honrosos porque é certo bem perfeito.

L. I, Lect. 18, nº. 11. Discute o assunto a

videtur autem ita habere etc., probat propositum ex ratione principii. Illud enim quod est principium et causa bonorum, ponimus honorabile, quasi quiddam divinum existens. Nam Deus est primum principium omnis boni. Sed felicitas est principium omnium bonorum humanorum, quia propter ipsam omnes homines operantur omnia quae agunt. Finis autem in operabilibus et appetibilibus habet rationem principii, quia ex fine sumitur ratio eorum quae sunt ad finem. Unde sequitur quod felicitas sit quoddam bonum honorabile.

Lectio 19

[72928] L. I, Lect. 19 n. 1 *Si autem est felicitas et cetera. Postquam philosophus determinavit de felicitate, hic incipit determinare de virtute. Et primo praemittit quaedam quae exiguntur ad considerationem virtutis. Secundo incipit determinare de virtute in principio secundi libri, ibi, duplici autem virtute existente et cetera. Circa primum tria facit. Primo ostendit quod ad hanc scientiam pertineat de virtute considerare. Secundo assumit quaedam quae oportet cognoscere de partibus animae, ibi: de virtute autem perscrutandum etc.; tertio secundum divisionem partium animae dividit virtutem, ibi, determinatur autem virtus et cetera. Primum ostendit dupliciter. Primo quidem ratione assumpta ex parte felicitatis. Dictum est enim supra, quod felicitas est operatio quaedam secundum virtutem perfectam. Et sic per cognitionem virtutis melius poterimus de felicitate considerare. Unde et in X libro, determinato de omnibus virtutibus complet tractatum de felicitate. Cum igitur haec scientia principaliter quaerat bonum humanum quod est felicitas, consequens est quod ad hanc scientiam*

partir da noção de princípio. Ao princípio e a causa dos bens lhe atribuímos ao ser honrável, como algo divino existente, pois Deus é primeiro princípio de todo bem. Porém a felicidade é o princípio de todos os bens humanos porque, por ela, todos os homens fazem tudo o que fazem. Porém o fim no operável e apetecível tem razão de princípio porque do fim se toma a razão do que é para o fim. Do qual se depreende que a felicidade é certo bem honroso.

L. I. Lição 19 - 1102 a 5-a 32. Começa o estudo da virtude cujo conhecimento é parte desta ciência.

L. I, Lect. 19, nº. 1. Depois que o Filósofo considerou a felicidade, passa começa a estudar a virtude. Primeiramente assinala o que exige sua consideração. Depois, começa a estudar a virtude no livro segundo. Primeiro, mostra que a esta ciência pertence considerar a virtude. Segundo, considera que se deve conhecer das partes da alma. Terceiro, divide a virtude segundo a divisão das partes da alma. Ao primeiro ponto o mostra de dois modos. Primeiro, por um argumento tomado de parte da felicidade.